
COMUNE DI LATINA

 Servizio Lavori Pubblici E Progettazione. 
Programmazione Europea

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: AVVISO ALL’UTENZA DEL CIMITERO 
URBANO COMUNALE - RIAPPROVAZIONE PER NUOVO TERMINE DI SCADENZA

N° : 1217 /2022   del : 26/07/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con Decreto Sindacale n. 31 del 16/07/2021, l’Ing. Angelica Vagnozzi risulta incaricata della 

Direzione del Servizio “Lavori Pubblici e Progettazione. Programmazione Europea”;con 
deliberazione di Giunta municipale n. 118 del 18/05/2021, aggiornato con DGM n. 202 e DGM n. 40 
del 03/03/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023 e il 
Piano della Performance, nonché disposta l’assegnazione delle risorse ai Dirigenti/Responsabili dei 
Servizi;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n.165 del 15/07/2021 sono state approvate le modifiche 
delle Linee Funzionali dei Servizi dell’Ente;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 20/04/2022 è stato approvato l’aggiornamento al 
Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l'integrità triennio 2021/2023 del 
Comune;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 10/06/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 10/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2022/2024;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1051 del 05/07/2022 si è preso atto:
• della necessità di distinguere tra le fattispecie di cui all’art. 112 del Regolamento di Polizia Mortuaria 

approvato con DCC n. 25 del 29/04/2021, commi 2 e 3, primo bullet, al fine di individuare le 
concessioni di sepoltura in uso ubicate nella zona storica del cimitero Comunale di Viale della 
Rimembranza, ossia il primo nucleo del cimitero e il cd. “ampliamento Zini”, che necessitano di 
essere rinnovate e/o liberate, perché non perpetue;

• dell’impossibilità di ricostruire, mediante gli atti in possesso del Comune, un archivio completo delle 
concessioni rilasciate dal Comune di Latina a fare data dall’istituzione del Cimitero Urbano e sino al 
10 febbraio 1976, data di entrata in vigore del d.P.R. n. 803/1975 con il quale è stata abrogata la 
possibilità di rilasciare concessioni cimiteriali perpetue;

• della necessità di procedere ad una ricostruzione dell’anagrafica delle sepolture perpetue 
(riservandosi per il futuro la possibilità di pubblicare analogo avviso anche per le restanti sepolture 
presenti all’interno del Cimitero), mediante l’acquisizione dagli eredi e/o aventi causa dei defunti, di 
un valido titolo attestante l’avvenuta concessione in perpetuo, approvando uno Schema di Avviso 
rivolto a tutti gli aventi titolo eventualmente interessati, affinché consegnino al Comune – secondo le 
modalità in esso indicate – la documentazione in proprio possesso idonea a dimostrare che la 
sepoltura reclamata è stata concessa in perpetuo con atto scritto proveniente dal Comune e che, 
pertanto, rientra nella fattispecie disciplinata dall’art. 28 del Regolamento Podestarile del 1938;

• la scadenza indicata nello schema di avviso approvato con la determina 1051/2022 per la consegna 
della documentazione da parte dell’utenza, ossia il 30 settembre 2022, è stata ritenuta troppo 
stringente, per la concomitanza con le ferie estive che rendono più difficile raggiungere in tempo utile 
le famiglie destinatarie dell’avviso, nonché a seguito di confronto con il gestore che dovrà 
materialmente assicurare il contatto con l’utenza con l’utilizzo di proprio personale, essendo l’ufficio 
comunale interessato in grave carenza di organico e dunque impossibilitato - anche per le condizioni 
contingenti legate al Commissariamento dell’Ente - a supportare il gestore nell’esecuzione del 
procedimento di istruttoria indicato;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere alla rettifica della scadenza indicata nello Schema di avviso approvato 
con DD 1051/2022 fissando nella data del 30 novembre 2022 la nuova scadenza per la consegna della 
documentazione da parte delle famiglie che dovessero trovarsi in possesso di eventuali contratti relativi alle 
sepolture nella parte storica del Cimitero Comunale, non presenti nell’archivio comunale;



COMUNE DI LATINA

Dato atto che:
• tutti i destinatari dell’avviso pubblico, che sarà pubblicato sul sito del comune di Latina 

https://www.comune.latina.it/category/il-cittadino/avvisi-e-bandi-on-line/, sul sito del gestore 
https://www.cimiterodilatina.it/bacheca-avvisi/_ dovranno rivolgersi  - entro e non oltre il 30 
novembre 2022 - al Gestore del Cimitero Ipogeo Latina s.r.l. e consegnare, previo appuntamento, 
l’eventuale documentazione in loro possesso che consenta di comprendere il titolo abilitante la 
concessione all’uso della sepoltura, che ne dimostri la concessione in perpetuo;

• decorso il termine del 30 novembre 2022, per tutte le sepolture rilasciate fino al 10 febbraio 1976 per 
le quali non sarà stata presentata documentazione attestante la perpetuità della concessione (e tale 
documentazione non sia presente agli atti del Comune), verrà pronunciata l’automatica decadenza 
per scadenza, in assenza di un valido titolo scritto idoneo a dimostrarne la perpetuità;

• inoltre, sempre successivamente alla scadenza del termine del 30 novembre 2022, tutte le sepolture 
rilasciate fino al 10 febbraio 1976 per le quali non sarà stata presentata la documentazione di cui ai 
punti precedenti, verranno dichiarate prive di interesse da parte dei famigliari e/o degli eredi, 
mediante la pubblicazione di un apposito elenco che resterà pubblicato sul sito del Comune e della 
Ipogeo Latina srl, nonché presso le bacheche del cimitero urbano per 60 giorni consecutivi, scaduti i 
quali si procederà all’avvio dell’iter di liberazione d’ufficio di ciascuna sepoltura non regolare e/o 
nelle more regolarizzata;

• per effetto del censimento delle sepolture storiche sopra descritto, unitamente al lavoro di 
informatizzazione dei contratti d’uso perpetuo conservati in archivio, sarà possibile individuare tutte 
le situazioni di scarsa manutenzione e/o incuria che debbono essere tempestivamente sanate, onde 
evitare anche pericoli per l’utenza del Cimitero, o dichiarate decadute, così da ottenere una banca 
dati più completa;

Preso atto, che tutte le altri condizioni non richiamate nel presente atto e fissate con DD 1051 del 
05/07/2022 devono intendersi a tutti gli effetti valide ed efficaci;
Ritenuto, per quanto sopra esplicitato, doversi rettificare la data del 30/09/2022 al 30/11/2022 entro cui i 
destinatari dell’Avviso dovranno rivolgersi al Gestore;
Visto lo Schema di Avviso (allegato A)  rettificato nella sola data del 30/11/2022;
Visti:

• lo smart CIG Z2936DE073;
• il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
• la deliberazione del  n. 794 del 31/12/1938;
• il d.P.R. n. 803/1975;
• il d.P.R. n. 285/1990;
• la Deliberazione di C.C. n. 150 del 28/10/1991;
• la Deliberazione di C.C. n. 75 del 15/07/1993;
• la Deliberazione di C.C. n. 25 del 29/04/2021;
• il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
• il Codice di Comportamento di cui alla D.G.M. n. 171 del 21/03/2014, aggiornato con D.C.S. con 

poteri di G.M. n. 99 del 23/03/2016, pubblicato sul sito web in “Amministrazione Trasparente”;
• lo Statuto Comunale;
• i vigenti Regolamenti comunali;

Dato atto di aver verificato la regolarità amministrativa del presente atto così come previsto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

https://www.comune.latina.it/category/il-cittadino/avvisi-e-bandi-on-line/
https://www.comune.latina.it/category/il-cittadino/avvisi-e-bandi-on-line/,
https://www.cimiterodilatina.it/bacheca-avvisi/


COMUNE DI LATINA

Di rettificare il termine entro cui i destinatari dell’Avviso dovranno rivolgersi al Gestore al 30 novembre 
2022;
di approvare, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate, lo Schema di 
Avviso all’utenza della parte storica del Cimitero Urbano allegato in parte integrante (allegato A) affinché 
tutti gli interessati possano rivolgersi al gestore dello stesso per veder riconosciuta l’eventuale titolarità della 
concessione;
di dare atto, che tutte le altri condizioni non richiamate nel presente atto e fissate con determinazione 
dirigenziale n. 1051 del 05/07/2022 devono intendersi a tutti gli effetti valide ed efficaci;
di provvedere alla pubblicazione dell’avviso, di cui al punto primo del presente dispositivo, mediante 
pubblicazione on-line nella sezione notizie del sito del Comune di Latina 
https://www.comune.latina.it/category/il-cittadino/avvisi-e-bandi-on-line/, e, nonché sul sito del cimitero al 
link: https://www.cimiterodilatina.it/bacheca-avvisi ;
di provvedere alla pubblicazione a mezzo stampa dell’avviso mediante pubblicazione di un estrattodello 
stesso , allegato in parte non integrante alla presente,  sui quotidiani “ “il Messaggero” e “Latina Editoriale 
Oggi” giusto affidamento alla ditta “Centro Italia Stampa srl”, P.Iva/C.fisc. 01740540669  effettuato con DD n. 
1051 del 05/07/2022;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto, infine, che:

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

• ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

di stabilire che la seguente determinazione sarà inviata al Gestore del Servizio Cimiteriale Urbano “Ipogeo 
Latina srl” ai fini dell’attivazione della procedura di censimento presso i propri uffici dedicati.

Responsabile di procedimento: Andolfo Roberta

Latina, 26/07/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Vagnozzi Angelica
Documento firmato digitalmente

https://www.comune.latina.it/category/il-cittadino/avvisi-e-bandi-on-line/
https://www.comune.latina.it/category/il-cittadino/avvisi-e-bandi-on-line/,
https://www.cimiterodilatina.it/bacheca-avvisi


COMUNE DI LATINA
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI LATINA

N° : 1217 /2022   del : 26/07/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 per le motivazioni sopra esposte;

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo € Capitolo Articolo Esercizio

 26/07/2022 € 0,00    

Latina, 26/07/2022

Il Responsabile del Procedimento

………………………………………

Il Dirigente del Servizio

Programmazione e Bilancio

 Vicaro Dott. Diego
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI LATINA

Relata di pubblicazione

Si attesta la pubblicazione in Albo Pretorio della determinazione n.ro 1217 del 26/07/2022 avente 
oggetto:

 AVVISO ALL’UTENZA DEL CIMITERO URBANO COMUNALE - RIAPPROVAZIONE PER 
NUOVO TERMINE DI SCADENZA 

il giorno 26/07/2022 per giorni 15.

L'addetto
Andolfo Roberta

 


